
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

 COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N ° 28   del 29/09/2017

OGGETTO : Presa d’atto della definizione dell’area di consolidamento del Gruppo 
Amministrazione Pubblica e dell’insussistenza dell’obbligo di redazione del bilancio 
consolidato relativo all’esercizio 2016. 

L’anno 2017 il giorno 29 (ventinove ) del mese di Settembre, dalle ore 18,25 a seguire, nella sala

consiliare, “ Bernardo Sgromo”  in seguito a rituale convocazione, a cura del Presidente del C.C.

Dott.  Roberto Devito,  in seduta pubblica di PRIMA convocazione,  sessione ordinaria,  come da

avviso del 22/09/2017, Prot. n. 5824, è stato convocato il Consiglio Comunale intestato.

Il Segretario Comunale, Dott.ssa Rosetta Cefalà, nella sua qualità di verbalizzante, fatto l’appello

nominale risultano presenti i Signori:                

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE

 DEVITO  Roberto Presidente C.C. x

SERRATORE Barbara Ornella Cons. Anziano x

PALLARIA Domenico Maria Sindaco x

MAIELLO Patrizia Giovanna Vice Sindaco x

FRIJIA Giuseppe Consigliere x

GALATI Francesco “ x

 MAIELLO  Antonio “ x

PELLEGRINO Salvatore “ x

DE NISI Immacolata V. za “ x

SERRAO Vincenzo “ x

SORRENTI Roberto “                x

 

   TOTALI                                                                                           N °       7                      N °    4

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà.
 Stante l’assenza del presidente Dott. Roberto Devito, presiede il Consigliere Anziano Sig.ra 
Barbara Ornella Serratore,  riconosciuto legale il numero degli intervenuti, e ritenuti giustificati 
tutti i Consiglieri oggi assenti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto su indicato. 



IL PRESIDENTE DEL C.C  F.F.

Il Consigliere Anziano, Serratore Barbara Ornella introduce il secondo punto all’ordine del 
giorno e cede la parola al Vice Sindaco dott.ssa Patrizia Maiello con delega al bilancio, per illustrare
la proposta di che trattasi. 
Terminata la relazione del Vice Sindaco, il Presidente del C.C.F.F, constatato che non vi sono 
interventi, invita il Civico Consesso a determinarsi in merito.
 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO  che, in osservanza delle disposizioni contenute nel principio applicato del bilancio
consolidato  di  cui  all’allegato  4/4  del  D.  Lgs.  n.  118  del  2011,  la  Giunta  Municipale,  con  la
deliberazione n. 143  del 19/09/2017, ha provveduto ad approvare l’elenco degli enti, aziende e
società costituenti il gruppo amministrazione pubblica ed ad individuare l’area di consolidamento ai
fini del bilancio integrato relativo all’esercizio 2016;
PRESO ATTO che la predetta deliberazione della Giunta Municipale n.143 del 19/09/2017 afferma
che non si rilevano enti e società del gruppo amministrazione pubblica da includere nel perimetro di
consolidamento, in considerazione dei fenomeni di irrilevanza  e, conseguentemente, ha dichiarato
l’insussistenza dell’obbligo di redazione del bilancio consolidato relativo all’esercizio 2016;
 VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
-  lo Statuto Comunale;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;
ACQUISITI   i  pareri   favorevoli  in  ordine  alla   Regolarità  Tecnica  e  contabile  espressi  dal
Responsabile del Servizio competente, ai sensi  degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO , altresì, il parere rilasciato dal Revisore dei Conti con verbale n.14 del 22 settembre 2017,
acquisito agli atti d’ufficio.
PRESO ATTO  che  l’approvazione del provvedimento rientra nella competenza deliberativa del
Consiglio, ai sensi dell’art. 42  del TUEL;

CON voti favorevoli: 7, contrari: 0, astenuti: 0, espressi da n. 7  Consiglieri presenti e votanti in
forma palese per alzata di mano su  n. 11 Consiglieri assegnati ed in carica;  

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 
1.  DI  DARE  ATTO della  definizione  dell’area  di  consolidamento,  specificando  che,

considerati i casi di irrilevanza  di cui al par. 3.1 del principio applicato 4/4 del D. Lgs.
118/2011, l’ente non ha organismi o società oggetto di consolidamento; 

2.  DI DARE ATTO, altresì , della conseguente insussistenza dell’obbligo di redazione del
bilancio consolidato relativo all’esercizio 2016.

3. DI  PUBBLICARE il presente regolamento all’albo pretorio e sul sito internet istituzionale,
sezione amministrazione trasparente, sottosezione “ Bilanci”.

SUCCESSIVAMENTE,

IL CONSIGLIO COMUNALE 

CONSIDERATA l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, che testualmente recita: «4. Nel
caso  di  urgenza  le  deliberazioni  del  consiglio  o  della  giunta  possono  essere  dichiarate
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.»; 



CON voti favorevoli: 7, contrari: 0, astenuti: 0, espressi da n. 7  Consiglieri presenti e votanti in
forma palese per alzata di mano su n. 11 Consiglieri assegnati ed in carica;  

DELIBERA 

DI  DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4 – del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000;



COMUNE DI CURINGA
    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

 Giu   Giunta Comunale 

        Consiglio Comunale Del  n.   28 del    29/09/2017

OGGETTO  :  Presa  d'atto  della  definizione  dell'area  di  consolidamento  del  Gruppo
Amministrazione Pubblica e dell'insussistenza dell'obbligo di redazione del bilancio consolidato
relativo all'esercizio 2016.

                     PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  deliberazione  sopra
indicata.

Curinga lì,   22/09/2017
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                   F.to      Dott.Umberto Ianchello 

               
     

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto,  si  esprime parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  della  deliberazione  sopra
indicata.

Curinga lì,    22/09/2017
                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          

                              F.to   Dott. Umberto Ianchello



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL  Presidente   F.F.                                                                        Il Segretario Comunale
   F.to :Serratore Barbara Ornella                                                             F.to  : D.ssa Rosetta Cefalà

Relata di pubblicazione

Il  sottoscritto  Responsabile  dell’Area  Amministrativa-Affari  Generali,  visti  gli  atti  d’ufficio,

certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata, a decorrere dalla data ODIERNA

all’Albo  Pretorio  del  sito  informatico  dell’Ente  www.comune.curinga.cz.it  per 15 giorni

consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00.     
 
Curinga,   04/10/2017

                                                                   Il Segretario Comunale     
                                                                                                               F.to : D.ssa Rosetta Cefalà

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’

Si attesta che la presente delibera è divenuta esecutiva, in data  ODIERNA ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D. L.vo    n. 267/00.
      
Curinga,  04/10/2017

                                                  Il Segretario Comunale

                                                                                                               F.to : D.ssa Rosetta Cefalà

E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo d’ufficio.
Curinga,   04/10/2017

                                                                                                            Il  Segretario Comunale

                                                                                                                   D.ssa  Rosetta Cefalà


